
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO N.º 44/98 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

 

CONSIDERANDO o que determina o Relatório da Comissão Nacional 

prevista na Lei n.º 9.678 de 03 de julho de 1998; 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo n 7.341/98-50, Conselho de 

Ensino Pesquisa e Extensão; 

 

CONSIDERANDO a aprovação, por maioria, na Sessão Extraordinária 

realizada no dia 05 de novembro de 1998; 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º. Criar a Comissão Interna de Avaliação de Desempenho Docente com a finalidade 

de organizar e implementar o Processo de Avaliação Docente; 

 

Art. 2º.Designar os Professores Florêncio Ferreira Guimarães Filho, Doutor em 

Matemática Pura, Genovefa Peisino, Mestre em Agronomia, Gláucia Rodrigues de 

Abreu Carvalho, Doutora em Ciências Biológicas, Cleonara Maria Schwartz Lucas, 

Mestre em Educação e Celso José Munaro, Doutor em Automação, para sob a presidência 

do primeiro comporem a Comissão Interna de Avaliação de Desempenho Docente; 

 

Art. 3º. Caberá a Comissão Interna de Avaliação de Desempenho Docente, indicar o nome 

de 03 (três) Professores externos a Universidade Federal do Espírito Santo, para integrarem 

a Comissão, devendo eles terem obrigatoriamente Titulação de Doutor, sendo que 01 (um) 

deverá ser da área de Artes; 

 

Art. 3º  Caberá a Comissão descrita no Artigo 1º, indicar o nome de 03 (três) professores 

externos à Universidade Federal do Espírito, para integrarem esta Comissão, devendo eles 

terem obrigatoriamente titulação de Doutor;* (Modificado pela Resolução nº 53/2001 do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão). 
 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DAS SESSÕES, 05  DE NOVEMBRO DE 1998 

 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

PRESIDENTE 


